其变动计入当期损益的金融资产”三类；

②将金融资产减值会计处理由“已发生损失法”修改为“预期损失法”，主要考

虑金融资产未来预期信用损失情况，从而更加及时、足额地计提金融资产减值准

备。

钢研纳克检测技术股份有限公司   招股意向书

343

根据新金融工具准则中的衔接规定，涉及前期比较财务报表数据与新金融工

具准则要求不一致的，公司不进行调整。

（7）财政部于 2019 年 5 月 16 日发布了修订后的《企业会计准则第 12 号——

债务重组》（财会[2019]9 号），该准则适用于所有执行企业会计准则的企业。根

据规定企业对 2019 年 1 月 1 日之前发生的债务重组，不需要进行追溯调整。企

业对 2019 年 1 月 1 日至修订后准则施行日之间发生的债务重组应根据该准则进

行调整。公司 2019 年 1-6 月无债务重组发生。

（8）财政部于 2019 年 4 月 30 日发布了《关于修订印发 2019 年度一般企业

财务报表格式的通知》（财会[2019]6 号），本通知适用于执行企业会计准则的非

金融企业 2019 年度中期财务报表和年度财务报表及以后期间的财务报表。财政

部于 2018 年发布的《财政部关于修订印发 2018 年度一般企业财务报表格式的

通知》（财会[2018]15 号）同时废止。对于上述列报项目的变更，本公司按照规

定进行列报处理。

2、重要会计估计变更

公司报告期无会计估计变更。

3、会计差错更正

报告期内，为避免应收票据风险，公司原则上仅接受银行承兑汇票，对于特

殊情况确需以商业承兑汇票作为结算方式的，一般为中央企业等信誉度较高的公

司，且需经公司总经理审批通过。报告期内，公司所收到的商业承兑汇票的承兑

单位主要为中央企业等信誉度较高的公司，不存在无法收回的风险。

报告期内，发行人针对应收账款转为商业承兑汇票结算的情形，按照账龄连

续计算的原则对应收票据计提坏账准备，并作为会计差错更正处理。

针对该情形，发行人已于 2019 年 5 月 9 日召开第一届董事会第七次会议，

审议通过了《关于钢研纳克检测技术股份有限公司会计差错更正的议案》及《关

于修订钢研纳克检测技术股份有限公司2016-2018年度财务报表及审计报告的议

案》。

本次会计差错更正对申报财务报表主要项目的影响如下：

（1）对资产负债表的影响

① 2018 年 12 月 31 日

钢研纳克检测技术股份有限公司   招股意向书

344

单位：万元

报表项目 更正前 更正后 变动金额

应收票据及应收账款 18,906.34 18,837.57 -68.76

递延所得税资产 659.53 669.85 10.31

盈余公积 1,058.06 1,056.70 -1.36

未分配利润 10,793.21 10,736.11 -57.09

归属于母公司股东的所有者权益 40,168.34 40,109.89 -58.45

② 2017 年 12 月 31 日

单位：万元

报表项目 更正前 更正后 变动金额

应收票据及应收账款 16,176.47 16,107.34 -69.13

递延所得税资产 612.26 622.63 10.37

盈余公积 361.79 360.41 -1.39

未分配利润 5,476.56 5,419.19 -57.37

归属于母公司股东的所有者权益 34,154.96 34,096.20 -58.76

③ 2016 年 12 月 31 日

单位：万元

报表项目 更正前 更正后 变动金额

应收票据及应收账款 14,331.72 14,309.77 -21.95

递延所得税资产 575.29 578.58 3.29

盈余公积 2,903.65 2,906.27 2.62

未分配利润 27,544.81 27,523.53 -21.28

归属于母公司股东的所有者权益 44,907.85 44,889.20 -18.66

本次会计差错更正使报告期各期末归属于母公司股东的所有者权益较更正

前分别减少 18.66 万元、58.76 万元和 58.45 万元，变动金额占更正后公司归属于

母公司股东的所有者权益比例分别为 0.04%、0.17%和 0.15%，会计差错更正对

公司净资产影响很小。

（2）对利润表的影响

① 2018 年度

单位：万元

报表项目 更正前 更正后 变动金额

资产减值损失 -101.66 -102.02 -0.36

所得税费用 768.60 768.66 0.05

净利润 6,424.53 6,424.84 0.31

归属于母公司股东的净利润 6,422.44 6,422.75 0.31

扣除非经常性损益后归属于母公司股东的净利润 4,859.16 4,859.47 0.31

② 2017 年度

钢研纳克检测技术股份有限公司   招股意向书

345

单位：万元

报表项目 更正前 更正后 变动金额

资产减值损失 355.87 403.06 47.18

所得税费用 541.29 534.22 -7.08

净利润 4,245.57 4,205.46 -40.10

归属于母公司股东的净利润 4,245.10 4,204.99 -40.10

扣除非经常性损益后归属于母公司股东的净利润 2,332.87 2,292.77 -40.10

③ 2016 年度

单位：万元

报表项目 更正前 更正后 变动金额

资产减值损失 437.65 405.96 -31.69

所得税费用 567.31 572.07 4.75

净利润 4,438.59 4,465.53 26.94

归属于母公司股东的净利润 4,439.76 4,466.70 26.94

扣除非经常性损益后归属于母公司股东的净利润 2,917.96 2,944.90 26.94

本次会计差错更正对公司净利润的影响较小，具体如下：

公司 2018 年扣除非经常性损益后归属于母公司股东的净利润较更正前增加

0.31 万元，影响数占更正后 2018 年相应指标的比例为 0.01%。

公司 2017 年扣除非经常性损益后归属于母公司股东的净利润较更正前减少

40.10 万元，影响数占更正后 2017 年相应指标的比例为 1.75%。

公司 2016 年扣除非经常性损益后归属于母公司股东的净利润较更正前增加

26.94 万元，影响数占更正后 2016 年相应指标的比例为 0.91%。

四、合并范围变化情况

（一）合并报表范围增加

报告期内，新纳入公司合并报表范围的公司情况如下：

公司名称 纳入合并范围时间 股权取得方式 出资额（万元） 出资比例（%）

江苏纳克 2018 年 直接投资 6,000.00 100.00

成都纳克 2017 年 直接投资 1,000.00 100.00

（二）合并报表范围减少情况

报告期内，公司不存在合并报表范围减少的情况。

钢研纳克检测技术股份有限公司   招股意向书

346

五、主要税项及相关税收优惠

（一）主要税项

1、流转税及其附加

报告期内，公司及其子公司流转税及其附加适用的税率情况如下表所示：